



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		Serviços Gerais do Empreendimento				21.390,23	7,86
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				18.572,80	86,82
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	18.223,90	18.223,90	85,19
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	226,50	226,50	1,06
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	122,40	122,40	0,57
01.02		MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO				626,40	2,93
01.02.001	72840/SINAPI	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodoviária pavimentada	txkm	1.080,00	0,58	626,40	2,93
01.03		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				1.505,76	7,04
01.03.001	42091/SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	250,96	1.505,76	7,04
01.04		FRETE				685,27	3,21
01.04.001		FRETE - AREIA (10KM)				450,91	2,11
01.04.001.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	805,20	0,56	450,91	2,11
01.04.002		FRETE - BRITA (20KM)				234,36	1,10
01.04.002.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	418,50	0,56	234,36	1,10
02		Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza Carvalho - 6ª Vara				250.657,71	92,14
02.01		RECUPERAÇÃO DA COBERTURA				139.046,32	55,50
02.01.001	7991/ORSE	Demolição de rufo de concreto	m	551,03	3,13	1.724,72	0,71
02.01.002	0148/JFSE	Demolição de chapim de concreto	m	565,04	3,13	1.768,58	0,71
02.01.003	0017/ORSE	Demolição de reboco	m2	854,39	6,33	5.408,29	2,16
02.01.004	4943/ORSE	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou alumínio	m2	1.206,62	6,74	8.132,62	3,24
02.01.005	0278/ORSE	Limpeza (Lavagem) de telhas	m2	844,63	2,52	2.128,47	0,85
02.01.006	10002/ORSE	Retelhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, inclusive parafuso, exclusive telha - Rev 01	m2	844,63	8,77	7.407,41	2,96
02.01.007	0235/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	361,99	37,75	13.665,12	5,45
02.01.008	0304/ORSE	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	551,03	25,29	13.935,55	5,56
02.01.009	71623/SINAPI	Chapim de concreto aparente com acabamento desempenado, forma de compensado plastificado (madeirite) de 14 x 10 cm, fundido no local.	m	565,04	27,33	15.442,54	6,16
02.01.010	87894/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. a f_06/2014	m2	854,39	4,63	3.955,83	1,58
02.01.011	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	854,39	24,89	21.265,77	8,48
02.01.012	10029/ORSE	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	247,96	72,05	17.865,52	7,13



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.013	88485/SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demã o. af_06/2014	m2	854,39	1,87	1.597,71	0,64
02.01.014	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	854,39	11,94	10.201,42	4,07
02.01.015	0149/JFSE	Cobertura em polycarbonato alveolar 6mm, inclusive acess órios e instalação, exclusive estrutura	m2	91,04	152,09	13.846,27	5,52
02.01.016	4283/ORSE	Ralo hemisférico em fº fº, tipo abacaxi Ø 100mm	un	25,00	28,02	700,50	0,28
02.02		RESERVATÓRIO SUPERIOR				29.610,73	11,81
02.02.001		ÁREA INTERNA				10.104,00	4,04
02.02.001.001	83730/SINAPI	Reparo estrutural de estruturas de concreto com argamass a polimerica de alto desempenho, e=2 cm	m2	3,15	203,19	640,05	0,26
02.02.001.002	40662/SINAPI	Impermeabilizacão de superficie, com impermeabilizante f lexível a base acrílica.	m2	124,15	76,23	9.463,95	3,78
02.02.002		ÁREA EXTERNA				19.506,73	7,77
02.02.002.001	0017/ORSE	Demolição de reboco	m2	99,55	6,33	630,15	0,25
02.02.002.002	87894/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreir o. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. a f_06/2014	m2	99,55	4,63	460,92	0,18
02.02.002.003	3318/ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1 :3 cimento / areia / vedacit	m2	99,55	27,23	2.710,75	1,08
02.02.002.004	4850/ORSE	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 dem aões	m2	99,55	22,74	2.263,77	0,90
02.02.002.005	2344/ORSE	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	81,45	2,45	199,55	0,08
02.02.002.006	0150/JFSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres , linha Brilhante, Vermelho, ref. BR10110 ou similar, ap licado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	181,00	59,68	10.802,08	4,31
02.02.002.007	40662/SINAPI	Impermeabilizacão de superficie, com impermeabilizante f lexível a base acrílica.	m2	20,34	76,23	1.550,52	0,62
02.02.002.008	0388/ORSE	Tampa articulada de ferro fundido 60 x 60cm, inclusive i nstalação	un	1,00	878,25	878,25	0,35
02.02.002.009	41451/SINAPI	Pintura esmalte fosco, duas demaos, sobre superficie met alica, incluso uma demao de fundo anticorrosivo. utiliza cao de revolver (ar-comprimido).	m2	0,72	14,92	10,74	0,00
02.03		REVESTIMENTO DA FACHADA				7.408,33	2,95
02.03.001	0150/JFSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres , linha Brilhante, Vermelho, ref. BR10110 ou similar, ap licado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	58,31	59,68	3.479,94	1,39
02.03.002	4408/ORSE	Restauro - Lavagem de paredes com cloro líquido	m2	118,14	2,99	353,24	0,14
02.03.003	2344/ORSE	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	176,45	2,45	432,30	0,17
02.03.004	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	263,22	11,94	3.142,85	1,25
02.04		REVISÃO NAS INSTALAÇÕES DE DRENAGEM				15.248,44	6,08



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.04.001	2242/ORSE	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m2	99,00	39,53	3.913,47	1,56
02.04.002	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	49,50	37,99	1.880,51	0,75
02.04.003	5103/ORSE	Regularização Manual	m2	99,00	3,79	375,21	0,15
02.04.004	95240/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 3 cm. af_07/2016	m2	39,60	12,98	514,01	0,21
02.04.005	72132/SINAPI	Alvenaria em tijolo ceramico macico 5x10x20cm 1/2 vez (e spessura 10cm), assentado com argamassa traco 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m2	29,70	45,85	1.361,75	0,54
02.04.006	0151/JFSE	Tampa de concreto para calha de drenagem 0,40x1,00mx0,07m	un	99,00	41,49	4.107,51	1,64
02.04.007	89800/SINAPI	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_12/2014	m	99,00	15,19	1.503,81	0,60
02.04.008	89821/SINAPI	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_12/2014	un	11,00	8,97	98,67	0,04
02.04.009	1613/ORSE	Curva 45° curta em pvc rígido c/ anéis, diâm = 100mm	un	3,00	18,93	56,79	0,02
02.04.010	89811/SINAPI	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_12/2014	un	5,00	19,15	95,75	0,04
02.04.011	2794/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	un	4,00	189,82	759,28	0,30
02.04.012	2519/ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, s em controle do grau de compactação	m3	37,62	11,85	445,80	0,18
02.04.013	0016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	2,80	18,64	52,19	0,02
02.04.014	4295/ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	2,80	29,89	83,69	0,03
02.05		RESERVATÓRIO INFERIOR - IRRIGAÇÃO				19.547,24	7,81
02.05.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	47,59	37,99	1.807,94	0,72
02.05.002	11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratótia	m2	20,25	5,01	101,45	0,04
02.05.003	96620/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers. af_08/2017	m3	1,62	433,07	701,57	0,28
02.05.004	11482/ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	6,46	300,88	1.943,68	0,78
02.05.005	11636/ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 10mm, 02 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	62,55	72,02	4.504,85	1,80
02.05.006	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	659,00	7,83	5.159,97	2,06
02.05.007	2519/ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, s em controle do grau de compactação	m3	22,00	11,85	260,70	0,10



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.05.008	5004/ORSE	Impermeabilização semi-flexível com Sika Top 107 bi-comp onente, cor cinza, 03 demãos cruzadas aplicado à trincha para aplicação em paredes enterradas, subsolos, caixas d 'agua, áreas frias e em contato com esgoto	m2	42,00	73,52	3.087,84	1,23
02.05.009	0388/ORSE	Tampa articulada de ferro fundido 60 x 60cm, inclusive i nstalação	un	1,00	878,25	878,25	0,35
02.05.010	41451/SINAPI	Pintura esmalte fosco, duas demaos, sobre superfície met alica, incluso uma demao de fundo anticorrosivo. utiliza cao de revolver (ar-comprimido).	m2	0,72	14,92	10,74	0,00
02.05.011		Abrigo para bomba				1.090,25	0,45
02.05.011.001	87472/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vert ical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área lí quida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af_06/2014	m2	3,10	30,12	93,37	0,04
02.05.011.002	6457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,08	1.578,26	126,26	0,05
02.05.011.003	94992/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com co ncreto moldado in loco, feito em obra, acabamento conven cional, espessura 6 cm, armado. af_07/2016	m2	1,20	56,23	67,48	0,03
02.05.011.004	87878/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 c om preparo manual. af_06/2014	m2	6,20	3,22	19,96	0,01
02.05.011.005	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	6,20	22,46	139,25	0,06
02.05.011.006	98546/SINAPI	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3mm. af_06/2018	m2	1,20	67,35	80,82	0,03
02.05.011.007	1968/ORSE	Impermeabilização - Proteção mecânica de superfície com argamassa cimento e areia, traço 1:3	m3	0,04	583,56	23,34	0,01
02.05.011.008	88485/SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demã o. af_06/2014	m2	8,60	1,87	16,08	0,01
02.05.011.009	88497/SINAPI	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas de mãos. af_06/2014	m2	8,60	9,32	80,15	0,03
02.05.011.010	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	8,60	11,94	102,68	0,04
02.05.011.011	9290/ORSE	Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv.1 1 /2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e e ferrolho	m2	1,50	197,40	296,10	0,12
02.05.011.012	41451/SINAPI	Pintura esmalte fosco, duas demaos, sobre superfície met alica, incluso uma demao de fundo anticorrosivo. utiliza cao de revolver (ar-comprimido).	m2	3,00	14,92	44,76	0,02
02.06		SALAS DE AUDIÊNCIA				10.997,76	4,39
02.06.001	1926/ORSE	Revestimento para parede com lambri de cumaru/ipê champa nhe, colado	m2	13,65	144,46	1.971,88	0,79
02.06.002	91871/SINAPI	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para c ircuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	6,00	8,04	48,24	0,02



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.06.003	0362/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25m m (3/4")	un	1,00	4,48	4,48	0,00
02.06.004	0371/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	2,00	1,54	3,08	0,00
02.06.005	91926/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	280,00	2,24	627,20	0,25
02.06.006	95731/SINAPI	Eletroduto rígido soldável, pvc, dn 32 mm (1??), aparente, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	m	15,00	7,14	107,10	0,04
02.06.007	0363/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	5,00	6,24	31,20	0,01
02.06.008	0372/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	10,00	2,41	24,10	0,01
02.06.009	7138/ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	660,00	8,56	5.649,60	2,25
02.06.010	11229/ORSE	Fornecimento e instalação de patch panel com 24 portas cat.6 - Rev 01	un	1,00	415,04	415,04	0,17
02.06.011	92008/SINAPI	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo o suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	2,00	30,68	61,36	0,02
02.06.012	92004/SINAPI	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo o suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	1,00	35,35	35,35	0,01
02.06.013	0671/ORSE	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/eletroduto	un	1,00	5,78	5,78	0,00
02.06.014	91944/SINAPI	Caixa retangular 4" x 4" baixa (0,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	2,00	8,56	17,12	0,01
02.06.015	0152/JFSE	Tomada para lógica RJ45, 4"x4", com 4 módulos, CAT. 6	un	2,00	162,11	324,22	0,13
02.06.016	11234/ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, embutir, completa	un	1,00	92,69	92,69	0,04
02.06.017	2476/ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	30,00	4,82	144,60	0,06
02.06.018	2483/ORSE	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	30,00	3,61	108,30	0,04
02.06.019	88485/SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. af_06/2014	m2	9,42	1,87	17,62	0,01
02.06.020	88497/SINAPI	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	9,42	9,32	87,79	0,04
02.06.021	88487/SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	94,17	7,88	742,06	0,30
02.06.022	88486/SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em teto, duas demãos. af_06/2014	m2	54,55	8,78	478,95	0,19
02.07		CLIMATIZAÇÃO				14.377,39	5,73
02.07.001	4467/ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 18000 btu	un	1,00	450,00	450,00	0,18
02.07.002	4469/ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 24000 btu	un	3,00	500,00	1.500,00	0,60
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe			Página 5		RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm		



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.07.003	4471/ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 30000 btu	un	3,00	500,00	1.500,00	0,60
02.07.004	4475/ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split piso-teto, 48000 btu	un	1,00	700,00	700,00	0,28
02.07.005	0153/JFSE	Tubo em cobre flexível, dn 1/2", com isolamento, instala do em ramal de alimentação de ar condicionado com conden sadora individual - fornecimento e instalação	m	40,00	20,94	837,60	0,33
02.07.006	0154/JFSE	Tubo em cobre flexível, dn 5/8", com isolamento, instala do em ramal de alimentação de ar condicionado com conden sadora individual - fornecimento e instalação	m	123,00	25,72	3.163,56	1,26
02.07.007	0155/JFSE	Tubo em cobre flexível, dn 1/4", com isolamento, instala do em ramal de alimentação de ar condicionado com conden sadora individual fornecimento e instalação. af_12/201 5	m	163,00	13,22	2.154,86	0,86
02.07.008	0156/JFSE	Tubo em cobre flexível, dn 3/8", com isolamento, instala do em ramal de alimentação de ar condicionado com conden sadora individual ? fornecimento e instalação. af_12/201 5	m	102,00	14,07	1.435,14	0,57
02.07.009	0157/JFSE	Tubo em cobre flexível, dn 7/8", com isolamento, instala do em ramal de alimentação de ar condicionado com conden sadora individual - fornecimento e instalação	m	20,00	49,85	997,00	0,40
02.07.010	11679/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 1,5 mm2, 450/750v - forne cimento e instalação	M	20,00	6,86	137,20	0,05
02.07.011	11413/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - forne cimento e instalação	M	100,00	5,85	585,00	0,23
02.07.012	0158/JFSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - forne cimento e instalação	M	100,00	7,61	761,00	0,30
02.07.013	2478/ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 2 1/2" a 4"	m	8,80	7,31	64,33	0,03
02.07.014	2485/ORSE	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubula ção diâm 2 1/2"a 4"	m	8,80	10,42	91,70	0,04
02.08		ACESSIBILIDADE				2.043,84	0,81
02.08.001	8492/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/2 ", Jackwal ou similar	un	2,00	156,06	312,12	0,12
02.08.002	12133/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/2 ", Jackwal ou similar	un	4,00	146,67	586,68	0,23
02.08.003	12122/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/2 ", Jackwal ou similar	un	4,00	109,86	439,44	0,18
02.08.004	0159/JFSE	Assento sanitário elevado com tampa, 7,5 cm, indicado pa ra pós-cirúrgicos, deficientes físicos e idosos, da Mebu ki ou similar	un	3,00	110,72	332,16	0,13
02.08.005	2228/ORSE	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	48,00	7,78	373,44	0,15
02.09		DIVERSOS				12.377,66	4,92
02.09.001	11749/ORSE	Eletroduto metalico flexivel revestido externamente com pvc preto, diametro externo de 25 mm (3/4"), tipo sealtu bo	m	1,20	12,93	15,52	0,01
02.09.002	0160/JFSE		un	1,00	700,68	700,68	0,28



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2c m, dim 0.80x0.50, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.					
02.09.003	0031/ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	11,43	19,20	0,01
02.09.004	90817/SINAPI	Aduela / marco / batente para porta de 80x210cm, fixação com argamassa - somente instalação. af_08/2015_p	un	1,00	64,86	64,86	0,03
02.09.005	3963/ORSE	Preparo de superfície com lixamento sobre madeira	M2	4,03	5,27	21,24	0,01
02.09.006	2328/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m2	7,13	12,02	85,70	0,03
02.09.007	1859/ORSE	Revisão de esquadria de ferro	m2	17,25	81,07	1.398,46	0,56
02.09.008	0029/ORSE	Remoção de pintura à óleo ou esmalte	m2	34,67	9,53	330,41	0,13
02.09.009	95468/SINAPI	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	34,67	32,06	1.111,52	0,44
02.09.010	96359/SINAPI	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, com vãos af_06/2017_p	m2	1,26	68,53	86,35	0,03
02.09.011	0162/JFSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para instalação em paredes de dry-wall, inclusive batente de 7cm e ferragens	un	1,00	440,65	440,65	0,18
02.09.012	3790/ORSE	Faixa em madeira de lei aparelhada 15 x 2,5 cm, para proteção de parede	m	35,65	33,84	1.206,40	0,48
02.09.013	2328/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m2	7,13	12,02	85,70	0,03
02.09.014	96113/SINAPI	Fôrro em placas de gesso, para ambientes comerciais. af_05/2017_p	m2	6,40	27,48	175,87	0,07
02.09.015	7725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	151,96	5,08	771,96	0,31
02.09.016	88487/SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	151,96	7,88	1.197,44	0,48
02.09.017	88485/SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. af_06/2014	m2	15,20	1,87	28,42	0,01
02.09.018	88497/SINAPI	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	15,20	9,32	141,66	0,06
02.09.019	88486/SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em teto, duas demãos. af_06/2014	m2	315,41	8,78	2.769,30	1,10
02.09.020	0161/JFSE	Placa de indicação de ambiente em pvc com plotagem em adesivo em vinil	m2	0,60	405,06	243,04	0,10
02.09.021	7138/ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	142,00	8,56	1.215,52	0,48
02.09.022	91871/SINAPI	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	3,00	8,04	24,12	0,01
02.09.023	0362/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	2,00	4,48	8,96	0,00
02.09.024	0371/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	4,00	1,54	6,16	0,00
02.09.025	91926/SINAPI		m	20,00	2,24	44,80	0,02



JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1500 Capucho

Aracaju-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

Reforma do Fórum Desembargador Federal Vladimir Souza de Carvalho - 6ª Vara - Itabaiana/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

BDI: 23,54%

Ref: Março/2019-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.09.026	0671/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	2,00	5,78	11,56	0,00
02.09.027	11214/ORSE	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/el etroduto	un	2,00	51,02	102,04	0,04
02.09.028	91992/SINAPI	Tomada para lógica rj45, com caixa pvc, embutida, cat. 6	un	2,00	27,47	54,94	0,02
02.09.029	2476/ORSE	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	1,80	4,82	8,68	0,00
02.09.030	2483/ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	1,80	3,61	6,50	0,00
Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"							
Importa o presente orçamento em :			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				272.047,94
(duzentos e setenta e dois mil, quarenta e sete reais e noventa e quatro centavos)							